
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................3  

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 04 de setembro de 2013. Edição n° 1258 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de setembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1258 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL N.º 375/2013 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-

buições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo PR. 00887.00021/2013-5. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de agosto de 2013. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 376/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial 

a Sra. Juliana da Silva, na forma do § 2º do art. 16 do Pro-

vimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializa-

da de Santo Ângelo promoveu o arquivamento do expediente 

PI. nº 00872.00114/2013, instaurado com a finalidade de verifi-

car a regularidade das atividades desenvolvidas por duas 

casas de massagem, uma localizada na Av. Sagrada Família, 

nº 1924, e a outra na Rua XV de Novembro, nº 3337, ambas 

em Santo Ângelo. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de agosto de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 377/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Anderson Dagoberto da Silva Souza, na forma do § 2º do 

art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 

Cível de São Borja indeferiu a instauração de Inquérito Civil, 

tendo em vista que as condutas narradas nas reclamações 

apresentadas não constituem ilícitos aptos a autorizar a ins-

tauração de expediente investigatório. A respeito foi instaura-

do o PA n.º 00879.00003/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de agosto de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

EDITAL N.º 378/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil, acerca de possíveis irre-

gularidades em licitações por parte das empresas Alerta Vigi-

lância Patrimonial, Cristal Serviços de Vigilância, Abrasul As-

sessoria Técnica Sul Brasileira e Job Recursos Humanos. A 

respeito foi instaurado o expediente RD. nº 00829.00525/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de agosto de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 379/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula promoveu o arquivamento 

do IC n.º 00882.00033/2010, instaurado com a finalidade de 

investigar a prática de supressão de vegetação nativa na pro-

priedade do Sr. Roberto Carlos Baroni. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de setembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 380/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Hélio Tadeu Cardoso, na forma do § 2º do art. 16 do Provi-

mento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí promoveu o arquivamento do IC n.º 

00783.00170/2013, instaurado com a finalidade de investigar a 

criação de pássaros silvestres em cativeiro localizado à Rua 

Guilherme Braum, nº 231, em Morungava, sem autorização 

dos órgãos competentes.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de setembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 381/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil, acerca de possível irre-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de setembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1258 

 3 

gularidade na autorização de uso de espaços públicos para 

“atividade de estacionamento” pela Superintendência de Por-

tos e Hidrovias e por órgãos do Município de Porto Alegre em 

favor da Cooperativa de Auxílio Amplo Ltda. – COOPERAM-

PLO, bem como pela cessão de imóvel público para o funcio-

namento da entidade. A respeito foi instaurado o expediente 

RD. nº 00829.00576/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de setembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 382/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Vacaria indeferiu a instauração de 

Inquérito Civil, acerca de pedido de providências quanto à 

situação de maus tratos que uma idosa residente na Rua Ma-

noel Claro de Lima, nº 467, bairro São José estaria sofrendo. 

A respeito foi instaurado o expediente AT. nº 

01528.00035/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de setembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 383/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo promoveu o arquiva-

mento do IC n.º 00872.00104/2013, instaurado com a finalida-

de de verificar a regularidade das atividades desenvolvidas 

por empresas do ramo alimentício, em que investigados Aman 

e Aman Ltda. e Rodrigo Antônio da Silva – ME. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de setembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 384/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

Sra. Eliane Aparecida Campos Ribeiro, na forma do § 2º do 

art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 

Regional de Santo Ângelo promoveu o arquivamento do IC n.º 

00872.00173/2010, instaurado com a finalidade de verificar a 

inexistência de normas de convivência escolar na Escola de 

Ensino Médio da URI, mantida pela Universidade Regional 

Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI, no Município 

de Santo Ângelo. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de setembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 385/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 

forma do § 2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Pro-

motoria de Justiça Regional de Santo Ângelo promoveu o 

arquivamento do IC n.º 00872.00409/2009, instaurado com a 

finalidade de acompanhar as providências adotadas em rela-

ção à venda de bebidas com teor alcoólico em estabelecimen-

tos próximos a escolas, em que investigado o Município de 

Santo Ângelo. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de setembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 386/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Manuel Otávio Binato da Rosa Filho, na forma do § 2º do 

art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 

da Infância e da Juventude – Articulação/Proteção de Porto 

Alegre promoveu o arquivamento do IC n.º 01411.00020/2013, 

instaurado com a finalidade de investigar denúncia de maus 

tratos a crianças bem como averiguar as condições de funcio-

namento da Escola Infantil Portal Encantado, situada em Porto 

Alegre e mantida pelo Centro Comunitário Quinta do Portal. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de setembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM N.º 424/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de setembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1258 

 4 

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 06/08/2013, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, 

FLÁVIO FERREIRA ARATANI, tendo entrado em exercício em 03/09/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de setembro de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

EDITAIS 

 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em confor-

midade com o que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n.º 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Pro-

vimento n.º 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontra vago o cargo abaixo elenca-

do, na forma de provimento e critério relacionados: 

OS PROMOTORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento 

n.º 33/2008, para manifestarem interesse na habilitação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de setembro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 EDITAL 

FORMA 

DE 

PROVIMENTO 

 CRITÉRIO CARGO 

184/2013 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari, de entrância 
inicial. 

185/2013 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul, de 
entrância inicial. 

186/2013 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Iraí, de entrância inicial. 

187/2013 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata, de entrância 
inicial. 

188/2013 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto, de entrância 
inicial. 

189/2013 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé, de entrância 
inicial. 

190/2013 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau, de entrância inici-
al. 

191/2013 Remoção Antiguidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí, 
de entrância inicial. 

192/2013 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 

Patrulha, de entrância inicial. 

193/2013 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí, de en-
trância inicial. 

194/2013 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi, de entrância inici-
al. 

195/2013 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Bom, de en-
trância inicial. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-09-04T09:57:41-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




